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Abstract

Turzák, M. Suitable marketing communication tools focused on seniors. Bachelor

thesis. Brno: Mendel University in Brno, 2017. 

Bachelor thesis is dedicated on evaluation of marketing communication tools fo-
cused on seniors. The primary purpose of the bachelor thesis is to identify suitable
marketing communication tools that companies would apply at addressing this par-
ticular segment of customers within their marketing communication framework.
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Abstrakt

Turzák, M. Vhodné nástroje marketingovej komunikácie na oslovenie seniorov. Ba-
kalárska práca. Brno: Mendelova univerzita v Brně, 2017.

Bakalárska práca sa venuje zhodnoteniu jednotlivých nástrojov marketingovej ko-
munikácie zameranej na seniorov. Hlavným cieľom je identifikovať vhodné nástroje
marketingovej komunikácie, ktoré by firmy mohli v rámci svojej marketingovej ko-
munikácie využiť pri oslovení tohto špecifického segmentu zákazníkov.

Kľúčové slová

Marketingová komunikácia, dôchodcovia, seniori, hĺbkové rozhovory
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1 Úvod a cieľ práce

1.1 Úvod

Súčasná marketingová komunikácia sa orientuje hlavne na mladú generáciu a za-
búda na staršiu časť populácie. Okrem klasických nástrojov marketingovej komuni-
kácie je v súčasnosti trendom prikláňať sa k moderným nástrojom marketingovej
komunikácie. Najčastejšie sa stretávame s marketingovými činnosťami sprostred-
kovanými pomocou rôznych smart zariadení. Smart zariadenia, ako sú napríklad
mobilné telefóny, tablety, televízory a iné, sa stali samozrejmou súčasťou našich ži-
votov a mnohí si nevedia predstaviť bez nich život. Neoddeliteľnou súčasťou akti-
vity na smart zariadeniach sú taktiež sociálne siete.

Aktuálne najsilnejším hráčom v segmente sociálnych sietí na trhu je spoločnosť
Facebook, Inc. prevádzkujúca rovnomennú sociálnu sieť. Mesačne navštívi sociálnu
sieť Facebook viac ako 1,94 miliardy užívateľov. Tržby, ktoré v dominantnej väč-
šine (7,8 miliardy dolárov) zaisťuje reklama, dosiahli ohromujúcu hodnotu 8,03
miliárd dolárov za prvý kvartál roku 2017. Za rast môže v hlavnej miere vďačiť sil-
nému vzostupu predaja reklamy pre mobilné zariadenia, ktoré stúpli o takmer o po-
lovicu v porovnaní s minulým obdobím. (Facebook, 2017) Stojí za uváženie, koľko
vynaložených prostriedkov na reklamu bolo orientovaných na staršiu časť populá-
cie, keď priemerný vek užívateľov Facebooku každým rokom rastie.

Z demografického hľadiska obyvateľstvo vo vyspelých krajinách dosahuje stále
vyšší vek. Predlžujúca sa priemerná dĺžka života a zostupný trend v pôrodnosti vedú
k starnutiu populácie vo vyspelých krajinách.

Tento celosvetový trend ponúka nové príležitosti pre firmy. V budúcnosti budú
starší ľudia disponovať najväčšou kúpnou silou a budú hlavným záujmom spoloč-
ností, ktoré budú lepšie rozumieť tomuto segmentu, získajú dôležitú konkurenčnú
výhodu. Je len otázka času, kedy začnú spoločnosti pracovať so seniormi kreatívnou
formou a budú získavať cenné skúsenosti. Komunikačné kampane prezentujúce
produkty, ktoré využívajú výhradne seniori, sa už považujú za stereotypné a je po-
trebné kompletne odkryť potenciál tohto segmentu.

1.2 Cieľ práce

Hlavným cieľom bakalárskej práce je na základe analýzy primárnych dát, získaných
kvalitatívnou metódou a doplnených o sekundárne dáta, zhodnotiť jednotlivé ná-
stroje marketingovej komunikácie zamerané na seniorov a identifikovať vhodné ná-
stroje, ktoré by firmy mohli využiť na oslovenie tohto špecifického segmentu zákaz-
níkov.

Je nevyhnutné vypracovať literárnu rešerš, ktorá sa bude orientovať na sa-
motné činnosti marketingovej komunikácie s koncovými spotrebiteľmi. V súčas-
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nosti neexistuje žiadna literatúra, zaoberajúca sa aktivitami marketingovej komuni-
kácie, výhradne orientujúcimi sa na seniorov, a bude nutné využiť všeobecné po-
znatky z literatúry a online zdrojov.

Pri spracovaní použijeme českú a zahraničnú literatúru, ktorá poskytne uce-
lený pohľad na problematiku marketingovej komunikácie.

V záverečnej časti a diskusii zhrnieme všetky poznatky, vyplývajúce z analýzy
primárnych a sekundárnych dát a navrhnuté riešenia.
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2 Literárna rešerš

Moderný marketing je potrebné chápať ako schopnosť uspokojovať potreby zákaz-
níkov. Cieľom je poznať a chápať zákazníka tak dobre, aby výrobok alebo služba
presne zodpovedala jeho predstavám. Marketingový špecialista musí správne iden-
tifikovať potreby zákazníka, vytvoriť produkt, ktorý poskytuje vysokú hodnotu pre
zákazníka. (KOTLER, 2007)

Obr. 1 Marketingová koncepcia
Zdroj: KOTLER, 2007 (upravené autorom)

Nesprávny produkt, nevhodná cena či nenáležite určená forma distribúcie ne-
môže byť vyvážená ani najprepracovanejšou komunikačnou kampaňou, tá môže do-
konca znásobiť nepriaznivý účinok chybných marketingových rozhodnutí. (KARLÍ-
ČEK, 2016)

Marketingovou komunikáciou sa rozumie informovanie a presviedčanie cieľo-
vých skupín, pomocou ktorých spoločnosti napĺňajú svoje marketingové ciele. Pre
kvalitné definovanie sa cieľov v praxi využíva technika SMART. Ciele podľa tejto
techniky by vždy mali spĺňať podmienky: specific (konkrétne), measurable (mera-
teľné), acceptable (akceptovateľné), realistic (realistické) a timed (termínované).
(KOTLER, 2007)

Prvotne je nevyhnutné analyzovať situáciu na trhu, správne stanoviť komuni-
kačné ciele a následne zvoliť vhodnú stratégiu, ktorá nám pomôže k splneniu stano-
vených cieľov. Proces tvorby komunikačného plánovania nie je možné považovať za
jednosmerný či mechanický proces. Aby bol výsledný komunikačný plán vnútorne

Potreby, priania,
dopyt

Marketingová
ponuka (produkty,

služby a zážitky)

Hodnota a
spokojnosť

Zmena, transakcia
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konzistentný, musí sa v procese plánovania neustále vracať k predchádzajúcim kro-
kom. Nedostatočná situačná analýza môže viesť k neúčelne stanoveným komuni-
kačným cieľom a následne k nevhodne zvolenej komunikačnej stratégii.

Obr. 2 Fázy komunikačného plánovania
Zdroj: KARLÍČEK, 2016 (upravené autorom)

Súčasnosť vyžaduje od väčšiny komerčných aj nekomerčných spoločností po-
dieľať sa na marketingovej komunikácii z dôvodu značnej presýtenosti trhu. Firmy
sa snažia presviedčať potenciálnych zákazníkov, aby zakúpili nimi ponúkaný tovar
a služby. Vládne a neziskové organizácie sa snažia napríklad redukovať sociálne ne-
žiadúce správanie či podporovať verejnoprospešné činnosti. (KOTLER, 2007)

2.1.1 Marketing a nástroje marketingového mixu

Marketing je možné charakterizovať ako proces plánovania a realizácie cenovej po-
litiky, podpory, distribúcie tovaru a služieb za účelom tvorby, zmeny hodnôt a uspo-
kojovania cieľov jednotlivcov a organizácií. Voľba marketingových cieľov, cieľových
segmentov a voľba trhu podlieha vyššie uvedeným cieľom.

Marketingový mix je súbor marketingových nástrojov, ktoré spoločnosť vyu-
žíva na úpravu ponuky podľa stanoveného cieľového trhu. Marketingový mix obsa-
huje všetko, čo firma môže vykonať, aby dosiahla uspokojivé výsledky so svojím pro-
duktom v konkurenčnom boji. Tradične sa tieto nástroje delia do štyroch skupín,
známych ako 4P: product (produkt), price (cenová politika), promotion (komuni-
kačná politika) a place (distribučná politika). V oblasti poskytovania služieb sa au-
tori prikláňajú k modelu 7P, ktorý je doplnený o people (ľudia), physical evidence
(materiálne prostredie) a process (procesy), ktoré získavajú na dôležitosti v tomto
špecifickom odvetví. Pri tvorbe a realizácii marketingového mixu musíme brať

[…]

prístup, ktorý považuje za seniora po dovŕšení 55. roku života. Hĺbkové rozhovory
pri vypracovaní štúdie UFO boli vykonané s niekoľkonásobne väčším množstvom
respondentov. Je potrebné brať do úvahy, že od vyhotovenia štúdie UFO už uplynulo

54 Diskusia

takmer desať rokov. Na základe porovnania vykonaných výsledkov hĺbkových roz-
hovorov so štúdiou UFO je možné zosumarizovať hlavné rozdiely:

• Nastala značná zmena preferencií v oblasti reakcií na reklamné letáky v pošto-
vých schránkach.

• Došlo k nárastu penetrácie seniorských domácností internetom.

• Zmena činností vykonávaných na internete (príchod na sociálne siete).
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6 Záver

Hlavným cieľom bakalárskej práce bolo zhodnotiť jednotlivé nástroje marketingo-
vej komunikácie orientované na seniorov, následne identifikovať tie, ktoré by mohli
firmy v rámci svojej marketingovej komunikácie využiť za účelom oslovenia tohto
špecifického segmentu zákazníkov.

Podľa zistených údajov ČSÚ a projekcií WHO bude generácia 55+ ročných vy-
žadovať čoraz väčšiu plnohodnotnú pozornosť marketingových oddelení. S po-
stupne narastajúcim vekom odchodu do dôchodku rastie disponibilný príjem tejto
staršej časti zákazníkov. Firmy pôsobiace vo vyspelých západných krajinách sa už
problematikou starnutia začali plne zaoberať a snažia sa podchytiť aj tento segment.
Spoločnosti pôsobiace na našom území nejavia ešte záujem o túto skupinu zákazní-
kov a spoliehajú sa na overené aktivity, ktoré sú už v súčasnosti nevyhovujúce. Tr-
hová situácia prinúti firmy, ktoré nepredávajú produkty a služby určené pre senio-
rov, naučiť sa komunikovať aj s týmto segmentom. Firmy, ktoré si túto situáciu uve-
domia čím skôr, získajú dôležitú konkurenčnú výhodu.

Na základe analýzy primárnych a sekundárnych dát je možné pre firmy pri ná-
vrhu marketingovej komunikácie orientovanej na seniorov odporučiť nasledovné:

Segment seniorov je nutné chápať ako heterogénnu cieľovú skupinu, v ktorej
existujú značné rozdiely medzi jednotlivými subsegmentmi staršej časti populácie.

Denná tlač stále zohráva u seniorov dôležitú rolu, ktorá je označovaná ako do-
plňujúce médium. Čitateľov je možné rozdeliť na seriózne a bulvárne orientova-
ných. Bulvárne orientovaní čitatelia sa vyznačujú zvýšenou mierou akceptácie pri-
ntovej reklamy. Je možné povedať, že témy, ktoré zaujímajú mužov, nezaujímajú
ženy, a naopak. Jediný spoločný záujem je orientovaný na informácie z regiónu
a predpoveď počasia. Printová reklama orientovaná na seniorov sa musí vyznačo-
vať dobrou čitateľnosťou a jednoduchým grafickým spracovaním.

Časopisy vo vyššej miere uprednostňujú ženy pred mužmi. Najvyšší záujem je
o periodiká, ktoré sa venujú bulváru, bývaniu a záhradkárstvu. Množstvo zakúpe-
ných časopisov závisí od množstva disponibilných financií a ekonomickej aktivity.
Vysokú mieru obľúbenosti u seniorov dosahujú televízne magazíny.

Označenie seniorov ako televíznu generáciu je opodstatnené, hoci sa ich návyky
postupne menia naprieč vekom a pohlavím. Reklama šírená pomocou televízneho
vysielania sa vyznačuje finančnou náročnosťou od prípravy, realizácie až po sa-
motné odvysielanie, hoci relatívne náklady sú pomerne nízke. Úzko programovo
orientované televízne vysielanie umožňuje odbúrať značnú segmentáciu divákov.
Starším seniorom sú bližšie rádiá s vysielanou českou hudbou, doplnené o regio-
nálne spravodajstvo.

Zavádzanie internetu do domácností seniorov závisí hlavne od veku, ekonomic-
kej situácie jedinca a množstva voľnočasových aktivít. Častými iniciátormi v pripá-
janí seniorov sú ich deti alebo vnúčatá. Mnohí ho používajú na IB, chatovanie na so-
ciálnych sieťach alebo nakupovanie. Dominantnou sociálnou sieťou u seniorov v če-
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ských domácnostiach je Facebook. V oblasti reklamy preferujú skôr reklamné ob-
rázky alebo video, ktoré na prvý pohľad dokážu zaujať. Priemerné CTR u seniorov
je vyššie v porovnaní s inými segmentmi.

Nástroje direct marketingu dosahujú rozporuplné výsledky. O väčšinu reklam-
ných letákov mladšie ročníky seniorov nejavia záujem. Výnimkou sú iba letáky ob-
chodných reťazcov. Naopak, u starších ročníkov rastie ich obľuba s klesajúcim dis-
ponibilným množstvom financiami. Čoraz viac spoločností ponúka leták vo forme
pravidelných newslettera do e-mailových schránok.

Vhodným nástrojom marketingovej komunikácie orientovaným na seniorov je
podpora predaja. Zľavové kupóny sa tešia u seniorov vysokej popularite, hoci bez-
platným vzorkám poskytovaným na diaľku príliš neveria. Zľavové portály sú vý-
hradnou záležitosťou žien, ktoré najčastejšie vyhľadávajú služby vo forme wellness,
pobytov a zájazdov.

Aktivity guerilla marketingu sa našich končinách ešte len udomácňujú, ale po-
stupne získavajú na sile a popularite. Seniori najčastejšie v hĺbkových rozhovoroch
zdôrazňovali, že by chceli byť oslovení novými originálnymi formami marketingovej
komunikácie.
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