| | |
|----------------|---|
| Ústav: | Ústav práva a humanitních věd |
| Autor práce: | Matej Turzák |
| Název práce: | Srovnání možností podnikání společností vymáhajících pohledávky v SR a ČR |
| Vedoucí práce: | Mgr. Ing. Jana Mikušová, Ph.D. |

Část I – Základní požadavky na bakalářskou práci

Instrukce pro vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na kritické části bakalářské práce, bez jejichž splnění ji nelze doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ano–ne.
2. Pokud je nejméně jeden z aspektů části I hodnocen negativně, nemůže být práce doporučena k obhajobě. Důvody nevyhovujícího hodnocení je nutno uvést. Druhou část posudku není nutné v takovém případě vyplnit.

| | |
|--|-----|
| 1. Obsahuje bakalářská práce řádně definovaný cíl práce a tento cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce? | ANO |
| 2. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu? | ANO |
| 3. Obsahuje bakalářská práce přesný popis použité metodiky a je tato metodika vhodná ke splnění cíle práce? | ANO |
| 4. Jsou součástí bakalářské práce jednoznačné závěry, doporučení, zdůvodněné návrhy apod., které přináší nové poznatky, popř. informace? | ANO |

Zdůvodnění negativních odpovědí, zejména uvedení chybějících, popř. nedostatečných částí:

Část II – Kvalita bakalářské práce

Instrukce pro vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů bakalářské práce. Práce může získat celkem 0–60 bodů. Nula bodů odpovídá práci, která splňuje pouze minimální požadavky pro přistoupení k obhajobě. Práce hodnocená 60 body je výjimečně kvalitní a invenční ve všech posuzovaných aspektech.

2. Hodnotící stupnice aspektů je pětimístná:

splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I (0 bodů)

splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (2 body)

splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (5 bodů)

splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem (8 bodů)

výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné (10 bodů)

| | |
|--|----------------------|
| 5. Přínos pro praxi, originalita, náročnost práce | Počet bodů: 5 |
| (častost výskytu problému, neexistence obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky, očekávaný přínos při splnění cíle, nutná míra specifických znalostí o problematice, ...) | |

| | |
|---|----------------------|
| 6. Kvalita literárního přehledu | Počet bodů: 5 |
| (rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci, ...) | |

| | |
|--|----------------------|
| 7. Vhodnost metodiky a její aplikace | Počet bodů: 2 |
| (diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek, ...) | |
| 8. Vlastní práce | Počet bodů: 2 |
| (hloubka provedené analýzy a její reprezentativnost, míra využití poznatků u literárního přehledu, dokladování faktů, vhodnost zdrojů dat, ošetření chyb dat, míra splnění cíle, zodpovězení hypotéz, ...) | |
| 9. Přiměřenost závěrů, doporučení, návrhů apod. | Počet bodů: 2 |
| (správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů, ...) | |
| 10. Logická stavba práce, formální náležitosti | Počet bodů: 2 |
| (správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň, ...) | |

Část III – Rekapitulace a závěrečné doporučení

Instrukce pro vyplnění:

- Po sečtení bodů zpracovatel posudku vyznačí křížkem celkové hodnocení práce za využití příslušných intervalů bodů.
- Závěrem posudku musí jeho zpracovatel jednoznačně konstatovat, zda práci doporučuje nebo nedoporučuje k obhajobě. Závěrečnou práci lze doporučit v obhajobě pouze v případě, kdy se v první části posudku nevyskytuje negativní odpověď.
- V následující části posudku má jeho zpracovatel možnost se vyjádřit k závěrečné práci jako celku a uvést případné další připomínky a náměty.

Celkový počet bodů: 18 bodů

Celkové hodnocení:

| | | |
|----------|------------|---|
| | 0–12 bodů | splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v části I |
| X | 13–24 bodů | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky |
| | 25–36 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky |
| | 37–48 bodů | splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem |
| | 49–60 bodů | výjimečné, tvůrčí, nadstandardní a zcela správné |

Závěrečné stanovisko: **DOPORUČUJI** práci k obhajobě.

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit během obhajoby práce:

Student se snažil zpracovat poměrně zajímavé téma podnikání s pohledávkami v ČR i SR. Bohužel však nebyl schopen vyčerpát jeho potenciál a zabředl spíše do obecných informací o možnostech podnikání obecně. Specifičnost této podnikatelské činnosti tak můžeme nalézt jen v několika kapitolách zabývajících se obchodováním s pohledávkami.

Otázka: Jak byste odlišil podnikání v obchodu s pohledávkami od ostatních podnikatelských činností?
Jaká jsou jeho specifika?

Datum: 18.1.2017

Jméno a podpis vedoucího práce: Mgr. Ing. Jana Mikušová, Ph.D.

Datum:

Jméno a podpis vedoucího ústavu: doc. PhDr. Martina Rašticová, Ph.D.